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ӘОЖ  51:372.8 
ТЕҢСІЗДІКТЕРГЕ БАЙЛАНЫСТЫ ОЛИМПИАДА ЕСЕПТЕРІ 

 

Серікбаева Аружан Аманкелдіқызы 

aruka_a94@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 

Іргелі математика кафедрасы магистранты 

Ғылыми жетекшісі - Жұмабаева Айнұр Аманкелдіқызы 

 

Кілтті сөздер: теңсіздік, классикалық теңсіздіктер, олимпиада есептері 

Түйіндеме: Бұл мақалада мектеп оқушыларына арналған олимпиада есептерінде 

кездесетін теңсіздіктерді қарастырамыз.Сонымен қатар сол теңсіздіктерді классикалық 

теңсіздіктердің кӛмегімен дәлелдеу жолдарына бірнеше есептер ұсынамыз. 

Математика пәні бойынша олимпиада тарихы ертеректе бастау алған. Алғашқы 

математикалық конкурс 1886 жылы Румынияда , лицей түлектері үшін ұйымдастырылған. 

Ал қазіргі типтегі алғашқы математикалық олимпиада 1894 жылы Венгрияда , басқарушысы 

физика пәні бойынша болашақ Нобел лауреаты Л. Этвеш болған, Венгр физика-математика 

қоғамының  бастамасы бойынша ӛткізілді.Содан бері екі дүниежізілік соғыстың әсерінен 

арада үзілістер болды. 

  Кӛптеген елдерде сырттай байқаулар да ұйымдастырылып тұрды.Оған мысал 1886 

жылы Ресейде ӛткен математикалық байқау. Ресейдегі  бірінші математикалық олимпиада 

Ленинградта 1934 жылы математик Б. Н.Делон бастамасы бойынша 

ұйымдастырылды.Осылайша келесі жылы Мәскеуде қалалық олимпиада ӛтті. 

  Ӛткен ғасырдың 50-ші - 60-шы жылдардың соңында математикалық олимпиадалар 

Кеңес үкіметінің кӛптеген қалалары үшін дәстүрге айналды, халыққа білім беру 

ұйымдарымен бірлесіп,университеттер және пединституттар да ӛткізіліп отырды. 

 Міне содан бері жыл сайын Қазақстан тәуелсіз ел атанғалы  да түрлі олимпиадалар 

ӛткізіліп тұрады. 

Қазақстанның ӛзінде бірнеше халықаралық (халықаралық Жәутіков олимпиадасы 

(IZHO) , математикадан халықаралық олимпиада (IMO), математикадан Балқан олимпиадасы 

(ВМО),  математикадан ―туймаада‖ олимпиадасы) , республикалық  (аудандық кезең, 

облыстық кезең, қорытынды кезең), қашықтық (Леонард Эйлер атындағы олимпиада, 

―Жібек жолы‖ математикалық олимпиадасы, Азия-тынық мұхит математикалық 

олимпиадасы, Геометриядан Иран олимпиадасы), қалалық (Мұсабай олимпиадасы , 

Смағұлов атындағы олимпиада) аудандық  және т.б олимпиадалар түрі кӛп. Есептердің 

мазмұны жағынан да алуантүрлілік бар. Ал ол есептерді шешу әдістері шығармашылық 

жұмысты талап етіп қана қоймай белгілі бір заңдылықтармен де шығарылады. 

Жалпы теңсіздіктің шығу тарихына тоқтала кетсек: заттарды санауға байланысты және 

әртүрлі шамаларды салыстыру қажеттілігінен теңдік ұғымымен қатар «артық» және «кем» 

ұғымы шыққан. Ежелгі гректер теңсіздік ұғымын пайдалана білген. Архимед (б. э. д. III ғ) 

шеңбердің ұзындығын есептеп шығарумен айналыса отырып, «кез-келген дӛңгелектің 

периметрі артығымен алынған үш еселенген диаметрге тең,бұл диаметрдің жетіден бір 

бӛлігінен кем,бірақ жетпіс бірден он бӛлігінен артық» болатынын анықтаған: . 

Евклид ӛзінің атақты «Бастамалар» трактатында бірқатар теңсіздіктер келтірілген. 

Мысалы,ол екі оң санның геометриялық ортасы бұлардың арифметикалық ортасынан артық 

болмайтынын,яғни  теңсіздігі тура екенін дәлелдеген.  
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Үшінші ғасырда грек ғалымы Папптың «Математикалық жинағында» егер  болса,онда 

 болатыны дәлелденген.  

Теңсіздіктердің қазіргі таңбалары тек 17-18 ғасырларда пайда болды, <, > таңбаларын 

ағылшын математигі Г. Гарриот(1560-1621), таңбаларын француз математигі П. Буге 

(1698-1758) енгізген.[1] 

Мектеп курсында белгілі кезеңнен бастап сабақ мазмұнына «теңсіздіктер» ұғымы енгізіледі.  

Мектепке келмей тұрып, балалар «кӛп», «аз», «бірдей емес» деген ұғымдармен таныс 

болады. Ал сандар арасындағы «кӛп» «аз» қатынастарымен бірінші сыныпта танысады. 

Бастауыш сыныптарда оқушылар  және  сандық ӛрнектерін салыстыра білуі тиіс. 

Сонымен қатар қарапайым теңсіздіктерді шеше біледі,бірақта оларда «теңсіздіктерді шешу» 

немесе «теңсіздіктің шешімі» енгізілмейді. Мысалғы:  ӛрнегі дұрыс болатындай x-тің 

орнына бірнеше сандар жазыңыз,деген секілді.  

5 сыныпта натурал және ондық бӛлшектерді салыстыру оқытылады. Және салыстырудың 

нәтежиесі « > » және « < » таңбаларымен жазылады.  

6 сыныпта рационал сандар жиынындағы «кӛп» «аз» қатынастарын беру үшін модуль ұғымы 

енгізіледі. Соған орай  секілді теңсіздіктер қарастыралады. 

Олардың шешімдерін  табу сандар ӛсі арқылы жүзеге асады.  

«Теңсіздіктер» тақырыбы 7-8 сыныптарда жүйелі түрде оқытылады. Келесідей бӛлімдерден 

тұрады: «Санды теңсіздіктер және олардың қасиеттері», «Бір айнымалысы бар сызықты 

теңсіздіктер», «Бір айнымалысы бар сызықты теңсіздіктер жүйесі», «Санды теңсіздіктердің 

мүшелеп қосу және кӛбейтілуі».  

8 сыныпта теңсіздіктерді дәлелдеудің әр түрлі тәсілдерін оқыту басталады. Материалдардың 

қолжетімділігіне байланысты  теңсіздіктің оң және сол жағының айырмасын нӛлмен 

салыстыру әдісі қолданылады  және де  теңсіздіне де кӛңіл бӛлінеді.  

  теңсіздігін шешу дағдысы 9 сыныптағы квадрат функцияның 

графигі туралы ақпаратқа байланысты пайда болады. Бұл жерде оқушылар интервалдар 

әдісімен танысады.  

Олимпиадалық есептерді шешу барысында жиі кездесетін есептер ол теңсіздіктерді 

дәлелдеуге берілетін есептер.Әрине оқушыларға бұл ӛзіндік қиындық туғызады. 

Осыған орай классикалық теңсіздіктерді, нақтырақ айтқанда, Коши, Коши-Буняковский, 

Бернулли теңсіздіктерінің  кӛмегімен олимпиадалық есептерді шешу жолдары тиімді әрі тез 

әдістердің қатарына жатады. 

Ол теңсіздіктерге тоқталатын болсақ: 

      1. Коши теңсіздігі 

                                     (1) 

(1) теңсіздігі Коши теңсіздігі (арифметикалық орта сан-геометриялық орта сан теңсіздігі) 

делінеді. Бұл формуладағы  -дер теріс болмаған нақты сандар,әрі 

 болғанда ғана теңдік белгісі құрылады.  

  болғанда   .  Бұл ең қарапайым арифметикалық орта-геометриялық 

орта теңсіздігі [2]. 

2. Коши-Буняковский теңсіздігі: Кез-келген нақты сандар  мен  

үшін мына теңсіздік орынды болады: 
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бұл жерде теңдік белгісі құрылудың қажетті және жеткілікті шарты   

 болғанда Коши-Буняковский теңсіздігі мынадай қарапайым кӛрініске ие болады:[3] 

 

Бұны француз математигі О.Коши(1789-1857) дәлелдеген(1821 ж).Коши теңсіздігінің 

интегралдық түрін орыс математигі В.Я.Буняковский (1804-1889) кӛрсеткен (1859ж),ал неміс 

математигі Л.Гельдер(1859-1937) жалпылап берді. Буняковский теңсіздігі кейде Шварц 

теңсіздігі деп те атайды.(Г.А.Шварцтың аты бойынша) 

3. Бернулли теңсіздігі деп тӛмендегідей үш этаптан тұратын теореманы айтады.  

1)  болғанда,барлық  үшін  теңсіздігі 

орындалады; 

2)  және  үшін   теңсіздігі орындалады; 

3)  және  үшін   теңсіздігі орындалады [4]. 

 

Тӛменде Жәутіков, Ильясов олимпиадаларынан және т.б. түрлі  олимпиадаларда кездесетін 

теңсіздіктерге арналған  мысалдар берілген.  

№1. (Жәутіков олипиадасы. 10-олимпиада;2010. 8-сынып. II тур)[5] 

Теңсіздікті дәлелдеңіз: 

 . 

Дәлелдеу. Теңсіздікті мына түрге келтірейік: 

 

 

 

Бұл теңсіздікті тӛмендегі теңсіздіктердің қосындысы түрінде алуға болады:  

 - Коши теңсіздігі бойынша ақиқат; 

- Коши теңсіздігі бойынша ақиқат; 

 

№2. ( Жәутіков олипиадасы. 10-олимпиада;2010. 9-сынып. II тур )[5] 

Кез-келген  және  оң сандар үшін келесі теңсіздік дұрыс екенін кӛрсетіңіз: 

 

Дәлелдеу. Коши Буняковский теңсіздігі бойынша  теңсіздігін 

аламыз. Ол ӛз кезегінде тӛмендегі теңсіздікке эквивалентті: 

 

 . Сәйкесінше  теңсіздік 

  теңсіздікке эквивалентті. 

және  теңсіздіктерін кӛбейтіп: 
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 немесе  

 теңсіздіктерін аламыз. 

№3. ( Жәутіков олипиадасы. 12-олимпиада;2012. 9-сынып. II тур) 

және  ерікті натурал сандары үшін келесі теңсіздікті дәлелдеңіз:[5] 

 

Дәлелдеу.  натурал сандар және  орындалсын. Бірдей дәрежелі 

айырымдарды жіктеудің формуласы бойынша 

 

  

Демек,  

 

 

 

        Олимпиадаларға қатысу балаға ӛзі-ӛзіне сенімділік , ӛзін-ӛзі танытуға мүмкіндік береді, 

оны ынталандырады және жауапты етеді, бұл болашақ кӛшбасшылар үшін ӛте жақсы 

қасиеттер. Ол оқушылардың математикаға деген қызығушылығын арттырып қана 

қоймай,ойлау жүйесін , шығармашылығын дамытып,  есептердің мазмұнына қарай тәрбие 

құралы ретінде кӛрініс табады. 

Соның ішінде теңсіздіктер оқушылардың  белсенді ойлау әрекетін қалыптастырып, 

тапқырлыққа, логикалық ойлау қабілетін дамытуға ӛз септігін тигізеді. 
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